
Analyzování potřeb sociální 
skupiny

Samostatný vedoucí d ětí a mládeže – turistické zam ěření



K tomu, aby vedoucí dokázal správně a 
co nejlépe vést svoji skupinu (oddíl), musí:

1. mít dostatečné základní vědomosti z    
psychologie 
pedagogiky 
sociologie

2. svoji  skupinu dokonale znát



Ad-1-

Jako nezbytné minimum cítíme, že je potřeba 
základních vědomostí z oblasti vývojové 
psychologie. 

• mladší školní v ěk 
• puberta
• adolescence



nástup do školy a mladší školní v ěk

• Obecná 
charakteristika

• Typické projevy a 
vlastnosti dítěte z 
hlediska náležitosti k 
sociální skupině



puberta

• Obecná 
charakteristika

• Typické projevy a 
vlastnosti dítěte z 
hlediska náležitosti k 
sociální skupině



adolescence

• Obecná 
charakteristika

• Typické projevy a 
vlastnosti 
dospívajícího z 
hlediska náležitosti k 
sociální skupině



Ad-2-
Považujeme za nezbytné, aby 
dobrý vedoucí svoji skupinu 
dokonale znal, protože jen tak
1. dokáže reagovat na její 
specifika daná jejím jedinečným 
složením 
2. přizpůsobí metody, které 
povedou k dosažení 
dlouhodobých cílů skupiny 
způsobem, který zapůsobí na 
členy dané sociální skupiny 
pozitivně a nadto jim přinesou 
libé pocity, tzv. ušije své 
skupině náplň přímo na tělo.



Přehled postupů při sběru 
informací o sociální skupině 

Metody:
1. dotazníky 
2. rozhovory 
3. pozorování 
4. hodnocení 

dokumentace 
5. skupinová diskuse 
6. případové studie 

účel použití, výhody a nevýhody jednotlivých metod



Zpracoval a fotografie 
ze své činnosti dodal.

leden 2011


